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MÅNADSFARTYG  Juni 2025 – Bilfärjorna Stena Danica och Stena Nordica  

Den tekniska avdelningen på Stena började redan 1963 att rita på moderna bilfärjor. Året 

därpå var Sten A. Olsson redo att utveckla Skagenlinjen till ett färjerederi och lägga ut 

beställningar på de första bilfärjorna. Bland annat gick uppdraget att bygga två 

Danmarksfärjor i februari 1964 till det franska varvet Ateliers et Chantiers de la Seine-

Maritime i Le Trait utanför Rouen.  

 

Stena hade vid den här tiden ingen egen erfarenhet av att bygga bilfärjor. Man sneglade en 

hel del på det bygge av bilfärjan Scania som pågick för Sveakoncernen vid Uddevallavarvet. 

Stenas nya franskbyggda färjor fick liknande konstruktion och samma dimensioner som 

Scania.  

 

Stena Danica blev den första leveransen från det franska varvet.  Hon hade sjösatts den 4 

maj och kom till hemmahamnen redan den 21 juni 1965. Konstruktionen skulle rymma 

maximalt antal sittplatser i kommersiella ytor som restaurang, kafeteria och två 

cocktailbarer samt stora ytor för försäljning av skattefria varor. Inredningsarkitekten Robert 

Tillberg i Viken hade skapat tilltalande fartygsmiljöer med ädla träslag i skotten och starka 

färger på textilierna. Passagerarna skulle känna sig som gäster i en lyxig miljö, som lockade 

till olika inköp och nöjen.  

 

 
Stena Danica (1965). Foto Stig Sjöstedt. 
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Stena Danica gick från den 24 juni 1965 i trafik på linjen Göteborg-Frederikshavn med två 

turer pen dag i vardera riktningen. Stenas båtar hade på kort tid blivit intimt förknippade 

med inköp och nöjen. Det skulle ta flera år innan satsningen på bil- och lastbilstransporter 

successivt kom att ändra på detta.  

 

1965 seglade Sessanlinjen med två i stort sett nybyggda färjor på Göteborg-Frederikshavn.  

Genom insatsen 1965 av nya Stena Danica slogs rederierna plötsligt om både samma 

resenärer och samma fraktkunder. På båda rederiernas färjor var antalet sittplatser ombord 

och även bildäckskapaciteten jämförbara trots att Sessanfärjorna var drygt 20 meter längre. 

Stenalinjen hade plötsligt blivit ett rederi som traditionsrika Sessanlinjen måste ta på största 

allvar. 

 

När Stena Danica sattes i trafik ändrades marknadsföringsnamnet från Skagenlinjen till 

Stenalinjen. Beträffande färjornas namn inleddes en ny tradition. Skagenlinjens båtar, som 

Poseidon och Afrodite, hade haft namn från den grekiska mytologin. Namn som Danica och 

Nordica utgjorde istället latinska, feminina ändelser. Detta sätt att namnge fartyg var helt 

nytt och genialt och stärkte varumärket för det som skulle komma att bli Stena Line. 

 

 
Stena Danica passerar Älvsborgsbron 1967. Stena Arkiv. 

 

Ett problem för Stena var att Stenpiren inte var byggd för att hantera stora mängder bilar 

och lastfordon. Stena Danica blev därför tvungen att, efter avgång från Stenpiren, anlöpa 

Sannegårdshamnen för att ta emot lastbilar. När terminalen i Skandiahamnen stod klar inför 

trafikstarten på Kiel i april 1967 flyttades lasthanteringen dit. Efter en ombyggnad vid 
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Stenpiren i samband med högertrafikomläggningen hösten 1967 fick rederiet så småningom 

bättre plats där för lastning och lossning av färjorna och all fordonstrafik kunde gå via 

Stenpiren med en effektivare turlista som följd. 

 

Hur som helst blev trafiken med Stena Danica en succé. Utflyktsresenärerna fortsatte att 

fylla Stenalinjens fartyg och lastbilstrafiken blev snabbt mycket framgångsrik. Stena Danicas 

bildäck var konstruerat 35 cm högre än Sessanlinjens färjor. Under andra halvan av 1960-

talet blev lastbilarna högre och en del av dem kunde inte resa med Sessanfärjorna.   

 

De goda trafiksiffrorna gjorde att Stena redan 1969 satsade på en ny och dubbelt så stor 

Stena Danica. Den första Stena Danica såldes då till Canadian National och kom som Lucy 

Maud Montgomery att trafikera olika linjer på kanadensiska ostkusten fram till 1999. 

Därefter såldes hon till karibiska intressenter och var tänkt att byggas om till ett 

kasinofartyg. Efter diverse turer hamnade hon i vik i Dominikanska Republiken och kom 

aldrig mer i trafik.  

 

 

 
Stena Nordica. British Rail. Stena Arkiv. 

 

Ungefär samtidigt med Stena Danica levererades systerfartyget Stena Nordica. Den 3 juli 

sattes hon sattes in på en nyöppnad linje Tilbury-Calais. Den här linjen erbjöd en snabb väg 

till Frankrike för resenärer från brittiska Norfolk och norröver. För londonbor erbjöd linjen en 

möjlighet till dagsresor på Engelska Kanalen. Satsningen blev mycket lyckad. Det här var en 

sommarlinje och på hösten 1965 sattes Stena Nordica in på linjen Stockholm-Mariehamn.   
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Från februari 1966 och till mars 1971 fick Stena Nordica ett charteruppdrag från British Rail 

och användes huvudsakligen på linjen Stranraer-Larne. Färjan renoverades efter 

charterperioden i Skottland och utrustades då bland annat med bulbstäv.  Därefter sattes 

Stena Nordica in på linjen Göteborg-Fredrikshavn fram till sommaren 1973 då hon ersattes 

av nya, stora Stena Jutlandica. 

 

Stena Nordica såldes 1973 till Venezuela och fick namnet Santa Ana. Hon sattes in för 

Conferrys på linjen Puerto La Cuz-Punta de Piedras. På resa mellan de här hamnarna råkade 

färjan 1980 ut för en omfattande brand och fick överges. Hon har sedan stått på ett grund 

och sakta brutits sönder. 

 

Stena Danica och Stena Nordica var typiska representanter för de tidiga färjorna som 

byggdes på 1960-talet. De hade portar i både för och akter och var jämfört med tidigare 

färjor mycket lätta att lasta. Behovet av fraktkapacitet underskattades samtidigt av 

rederierna och det blev en anledning till att de här färjorna snabbt ersattes av betydligt 

större enheter. Passagerarinredningen var både stor och elegant och lockade många 

nöjesresenärer. Färjornas små dimensioner gjorde samtidigt att de rörde sig livligt i sjön. Det 

uppskattades inte av passagerarna. 

 

Stena Danica/Stena Nordica 

Dimensioner: 79,8 x 16,2 x 3,9 m 

Tonnage: 2 612 brt 

Maskiner: 2 x Deutz, 4 476 kW 

Fart: 17 knop 

Passagerare: 1 000 

Hyttplatser: 57 

Personbilar 129 

Lastbilar: 222 lanemeter 

 

 

Text: Anders Bergenek 


